

Aan de Gemeenteraad van Huizen

Onderwerp: Beantwoording raadsvragen PvdA inzake grote crises

Huizen: 21 mei 2025

Uw brief van: 20 mei 2025

Nummer: -

Uw kenmerk: -

Bijlagen: -

Bij beantwoording van deze brief, graag datum, nummer en onderwerp vermelden.

Geachte leden van de Raad,

Op 20 mei 2025 ontvingen wij de door de fractie van de PvdA ingediende raadsvragen inzake grote crises.

Algemeen

De landelijke weerbaarheidsopgave is een speelveld waarin op alle bestuurslagen wordt samengewerkt en wordt omschreven als een 'whole of society'-benadering, waarbij iedereen (overheid, bedrijfsleven, maatschappelijke organisaties én burgers) een rol speelt in het versterken van de weerbaarheid. Deze weerbaarheidsopgave bestaat uit twee hoofdcomponenten 'Maatschappelijke Weerbaarheid' en 'Militaire paraatheid'. Voor het bevorderen van de maatschappelijke weerbaarheid worden door het Rijk kernboodschappen verzorgd. Als gemeente sluiten wij hier actief op aan en volgen hierin het tempo van het Rijk en de Veiligheidsregio.

Beantwoording van de vragen

Er wordt in de beantwoording van de vragen gesproken over 'noodopvang' en 'noodsteunpunten'. Er zit een verschil in beide termen.

- 'Noodopvanglocaties' zijn bestaande locaties in Huizen die gebruikt kunnen worden bij calamiteiten om tijdelijke opvang te bieden.
- Een 'noodsteunpunt' is een functie die aan een locatie toegevoegd kan worden. In tijden van crisis en schaarste kunnen 'noodsteunpunten' bijvoorbeeld voor informatie en uitdelen van schaarse goederen gebruikt worden.

Hieronder treft u de door de PvdA-fractie gevraagde context en beantwoording (in *cursief*) van bijbehorende gestelde vragen:

'Het kabinet wil in elke buurt een noodsteunpunt waar mensen terecht kunnen als het crisis is. Bij langdurige stroomuitval, een grote hack of DDOS aanval of een andere noodsituatie kan iedereen daar dan terecht om de laatste informatie te horen, om apparaten op te laden via een aggregaat, om vermisten op te geven of voor drinkwater.

Naast de noodsteunpunten is bewustwording heel belangrijk. Bewustwording van het feit dat de overheid niet in staat zal zijn om alles te regelen. Samenredzaamheid zal belangrijk worden en sleutelfiguren per wijk kunnen van cruciaal belang zijn. Ook is het goed om van tevoren informatie en steunpunten te delen, want een crisis komt vaak onverwacht.'

1. Hoe gaat u met dit voornemen van het kabinet om?

Antwoord: Huizen heeft noodopvanglocaties die bij calamiteiten gebruikt kunnen worden. Hiervoor wordt een lijst actueel gehouden en gedeeld met de Veiligheidsregio. Deze locaties kunnen in potentie ook als noodsteunpunten gebruikt worden. Verdere inventarisatie van geschiktheid als noodsteunpunt moet nog plaatsvinden als het bijvoorbeeld gaat om noodstroomvoorziening, bereikbaarheid, geschiktheid als distributiepunt of eventueel andere eisen vanuit het rijk.

2. Heeft u overleg met andere gemeenten en de Veiligheidsregio over dit onderwerp?

Antwoord: Ja, er is regelmatig overleg met de andere gemeenten van de Veiligheidsregio Gooi & Vechtstreek en Flevoland m.b.t. het versterken van een Weerbare Samenleving. Dit is een van de drie crisisbeheersingspijlers van de Veiligheidsregio.

3. Gaat u op zoek naar geschikte locaties voor noodsteunpunten of zijn die er al?

Antwoord: In Huizen zijn bij calamiteiten op dit moment 19 locaties beschikbaar als noodopvang locaties. Dit zijn naast het gemeentehuis, bijvoorbeeld ook scholen, buurthuizen en kerken. Hier kunnen mensen bij calamiteiten tijdelijk opgevangen worden. Welke locaties de functie noodsteunpunt kunnen hebben en ook als zodanig herkenbaar zullen zijn voor mensen, wordt nog onderzocht.

4. Hoe informeert u onze inwoners over noodsteunpunten en andere relevante zaken?

Antwoord: Om te borgen dat bij crisis landelijk eenzelfde boodschap wordt verspreid, ligt hier een landelijke communicatieopgave. Bijvoorbeeld de Brochure 'If Crises or War Comes' volgens Zweeds model wordt hierin genoemd. Dit is in Zweden een effectief gebleken wijze om alle inwoners te bereiken en op eenzelfde wijze te informeren. De overheid verspreid met een vergelijkbare brochure een eenduidig handelingskader voor alle Nederlanders. De gemeente Huizen haakt vanwege de eenduidige boodschap aan op de publiekscampagnes van het Rijk.

5. Wat doet u/ gaat u doen om het bewustzijn van onze inwoners op dit gebied te vergroten?

Antwoord: De afdeling communicatie van de gemeente Huizen zal aanhaken op de landelijke publiekscampagnes die vanuit het rijk worden gevoerd. Daarnaast zal met samenwerkingsverbanden en inwoners het gesprek gevoerd worden om bewustzijn te vergroten. Dit met de boodschap die het NCTV brengt, namelijk: 'Het is geen kwestie van óf we maatschappij-ontwrichtende effecten gaan ervaren, maar wanneer.' Voor het voeren van het gesprek en groei in bewustzijn willen wij ook gebruik maken van de Gesprekstoel Maatschappelijke

Weerbaarheid, verstrekt voor het NCTV. Wij realiseren ons dat al deze stapjes nog komen en volgens hierin zoals gezegd het tempo van het Rijk en de Veiligheidsregio.

6. Is het college van plan om de mogelijke knelpunten in geval van een crisis te inventariseren? Denk daarbij niet alleen aan veiligheid, maar ook aan zorg, met name voor niet-zelfredzame inwoners, sociale en economische zaken.

Antwoord: Het is zeker de bedoeling om een goed te inventariseren waar mogelijke knelpunten zijn. Dit zijn allemaal vervolgstappen die nog zullen moeten worden gezet.

Als er verder nog vragen zijn, dan hoor ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

N. Meijer
Burgemeester

Schriftelijke raadsragen inzake grote crisis

Het kabinet wil in elke buurt een noodsteunpunt waar mensen terecht kunnen als het crisis is. Bij langdurige stroomuitval, een grote hack of DDOS aanval of een andere noodsituatie kan iedereen daar dan terecht om de laatste informatie te horen, om apparaten op te laden via een aggregaat, om vermisten op te geven of voor drinkwater.

Naast de noodsteunpunten is bewustwording heel belangrijk. Bewustwording van het feit dat de overheid niet in staat zal zijn om alles te regelen. Samenredzaamheid zal belangrijk worden en sleutelfiguren per wijk kunnen van cruciaal belang zijn. Ook is het goed om van tevoren informatie en steunpunten te delen, want een crisis komt vaak onverwacht.

Wij horen veel inwoners met vragen en zorgen over dit onderwerp, daarom de volgende vragen.

1. Hoe gaat u met dit voornemen van het kabinet om?
2. Heeft u overleg met andere gemeenten en de Veiligheidsregio over dit onderwerp?
3. Gaat u op zoek naar geschikte locaties voor noodsteunpunten of zijn die er al?
4. Hoe informeert u onze inwoners over noodsteunpunten en andere relevante zaken?
5. Wat doet u/ gaat u doen om het bewustzijn van onze inwoners op dit gebied te vergroten?
6. Is het college van plan om de mogelijke knelpunten in geval van een crisis te inventariseren? Denk daarbij niet alleen aan veiligheid, maar ook aan zorg, met name voor niet-zelfredzame inwoners, sociale en economische zaken.

Wij verzoeken om mondelinge beantwoording in de raad van 22 mei aanstaande.

Margot Leeuwin
Fractievoorzitter PvdA Huizen